
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  275/23  del  26/04/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI «SPECIALISTA IN ATTIVITÀ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE» (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 -, DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITÀ) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITÀ) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON. SOSTITUZIONE SEGRETARIA 
VERBALIZZANTE DELLA COMMISSIONE NOMINATA CON 
DETERMINAZIONE N. 265/23 DEL 20 APRILE 2023 E RETTIFICA 
DELL’OPZIONE ESPRESSA DA UN COMPONENTE CIRCA IL 
COMPENSO. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Visto il bando di  “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forse Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON”, pubblicato in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 

712/22 del 29 novembre 2022; 
 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 265/23 del 20 aprile 2023, con la quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice nel quadro del procedimento concorsuale 
di cui al punto precedente; 

 
 Preso e dato atto che la Commissione di che trattasi non si è ancora insediata; 

 
 Considerata la sopravvenuta indisponibilità della segretaria della Commissione di cui 

trattasi a partecipare alla seduta di insediamento per impegni pregressi, e ritenuto 
opportuno, per ragioni di celerità dell’azione amministrativa, procedere alla sostituzione 
della segretaria medesima, individuando nella sig.ra Teresa Bergamasco la dipendente 
di categoria C e profilo di “Assistente Amministrativo” assegnata al Servizio Gestione 
Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, da designare in sostituzione della sig.ra 
Cinzia Franca Serafini – anch’essa inquadrata in categoria C e profilo professionale di 
“Assistente Amministrativo” ed assegnata al Servizio Gestione Amministrazione e 
Sviluppo Risorse Umane” -; 

 
 Dato atto la dott.ssa Ornella Fantoni, nominata membro supplente della Commissione 

istituita con la citata determinazione n. 265/23 ha chiesto di rettificare l’opzione, 
precedentemente formulata con nota prot. 4381/23 del 4 aprile 2023, in ordine al 
regime del compenso per la partecipazione alla Commissione di cui trattasi; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso e dato atto, ai sensi dell’art. 19 comma 7 del D.P.G.R. n. 33/R/2010 che, a 
seguito della sostituzione della segretaria della commissione di che trattasi e della 
diversa opzione formulata dalla dott.ssa Ornella Fantoni, con riferimento ai membri 
interni chiamati a comporre la Commissione: 

o n. 6 componenti hanno formalmente comunicato all’Amministrazione la propria 
opzione a svolgere l’incarico in orario di servizio senza remunerazione; 

o n. 1 componente ha formalmente comunicato all’Amministrazione la propria 
opzione a svolgere l’incarico fuori dell’orario di servizio come attività 
extraimpiego remunerata; 
 

 Dato atto, per quest’ultimo dipendente, del rispetto del limite massimo annuo dei 
compensi consentiti ai sensi dell’art. 34 bis della legge regionale n. 1/2009, come 
accertato d’ufficio; 

 
 Ritenuto di demandare a successivo atto la determinazione relativa al compenso da 

corrispondere a favore dei componenti della Commissione aventine titolo, ai sensi 
dell’art. 19 del citato DPGR n. 33/R/2010; 

 
 Dato atto che i componenti della commissione di che trattasi, compresa la Segretaria, 

devono presentare al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, al 
momento dell’insediamento della commissione, le dichiarazioni relative alla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs 
165/2001, dell’art.3 della L. n. 56/2019 e dell’art. 51 del c.p.c.; 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di sostituire, per le motivazioni riportate in parte narrativa ed a modifica della 

designazione della segretaria verbalizzante, la sig.ra Cinzia Franca Serafini – 
individuata con determinazione dirigenziale n. 265/23 del 20 aprile 2023, come 
segretaria verbalizzante della Commissione esaminatrice del “Concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di “Specialista in attività giuridico/amministrative” (cat. D CCNL 
Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forse 
Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da destinare alla sede di Siena 
(n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: ARSUTOSCANA/003/CON” 
– con la dipendente ARDSU sig.ra Teresa Bergamasco – cat. C “Assistente 
Amministrativo” assegnata al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse 
Umane”, che viene pertanto nominata segretaria verbalizzante della commissione 
istituita con determinazione n. 265/23, in luogo della sig.ra Cinzia Franca Serafini. 
 

2. Di prendere e dare atto, per l’effetto, che la nomina a segretaria verbalizzante della 
sig.ra Cinzia Franca Serafini – come disposto con la più volte citata determinazione 
n. 265/23 – è revocata. 

  
3. Di prendere e dare atto che la dott.ssa Ornella Fantoni, già nominata membro 

supplente della Commissione istituita con determinazione dirigenziale n. 265/23, ha 
rettificato l’opzione in ordine al regime del compenso per la partecipazione di che 
trattasi, di talché – tenuto conto di quanto disposto con la presente determinazione 
–: 
 sei componenti ARDSU della Commissione esaminatrice svolgeranno l’incarico in 

orario di servizio senza remunerazione; 
 un componente ARDSU  della Commissione svolgerà lo stesso fuori dell’orario di 

servizio come attività extraimpiego remunerata. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di confermare, per il resto, quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 
265/23 del 20 aprile 2023. 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 
 
 

 
                   Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

                                                                                    Dott. Enrico Carpitelli   
                           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

